Autorul acestei cărţi surprinză
toare despre Eminescu, în 1895,
aşeza pe contrapagină versurile
lui Vlahuţă: Măreţ pluti-va prin
tre veacuri j Maestrul dulce Emi
nescu, —- adăugind de mină dedi
caţia către forul academic: „Mă
ritei Academii Române, în semn
de înaltă consideraţie, Bpesta,
3/15 mai 1895, Dr. Elie Cristea,
teolog şi filosof absolut", — în
care epitetul final nu avea atunci
nimic depreciativ, absolut însem-
nînd doar „cu studii încheiate, cu
diplomă". Cartea, nu prea volumi
noasă atestă, pe lingă pregătirea
menţionată în titlurile de mai sus,
pasiune literară, erudiţie de isto
ric al culturilor, capacitate critică
rem arcabilă pentru un autor care
n-a făcut „literele", filologia.